РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАЛАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е(Проект)
2020 г                                    с. Галанино                                                   №

Об утверждении муниципальной  программы по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности  в  Галанинском сельсовете на 2021-2023 годы

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Галанинского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу по энергосбережению и повышению энергетической эффективности  в Галанинском сельсовете  на 2021-2023 годы, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Галанинский вестник» и подлежит опубликованию на сайте администрации .
Глава сельсовета                                                                 Т.Е.Ритерс
Программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Галанинском  сельсовете на 2021-2023 годы.

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Галанинском  сельсовете Казачинского района»  (далее - Программа)

	Исполнитель  программы

	Администрация Галанинского  сельсовета Казачинского района

	Основания

для разработки муниципальной программы  администрация Александровского сельсовета, Казачинского района

	1. Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

2. Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 №1289  Требования к снижению государственными (муниципальными) учреждениями объема потребляемых энергоресурсов

	Главные распорядители бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий программы
	Администрация Галанинского  сельсовета Казачинского района;

	Цели Программы
	Цель: Создание экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Задачи программы
	Создание условий для обеспечения энергосбережения и энергетической эффективности в муниципальном секторе.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы с указанием динамики изменения показателей результативности отражающих социально-экономическую эффективность реализации программы
	Перечень и значения показателей результативности  приведены в приложении № 1 к программе.

	Сроки реализации программы
	2021-  2023 годы

	Информация по ресурсному обеспечению программы , в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем финансирования программы составляет – 3 457 764 руб., из них:

2021 год – 685.020 руб;

2022 год – 693,862 руб;

2023 год – 700,000 руб;

Сумма подлежит уточнению при

формировании бюджета на очередной

финансовый год, а также корректировке с

учетом затрат, и инфляционных поправок.

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение бюджетных расходов на оплату коммунальных ресурсов.

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития в сфере энергетики с указанием основных показателей социально-экономического развития Галанинского сельсовета

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования учреждения, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов. Анализ функционирования  показывает,
что основные потери ТЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии. Соответственно это приводит: к росту бюджетного финансирования на учреждение.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР за счет внедрения в учреждении предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования  Галанинского сельсовета.

Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов

Общие сведения об учреждении

	Вид собственности
	Муниципальная

	Полное название учреждения
	Галанинский сельсовет Казачинского района Красноярского края

	Общая площадь (м2 )
	 61.5м2

	Количество этажей
	1

	Год ввода в эксплуатацию
	1976

	Приборы учета энергоресурсов
	Электроэнергия

Прибор

	Юридический адрес учреждения
	с.Галанино ул.Набережная 7 Казачинского района Красноярского края

	Почтовый адрес учреждения
	663115 с.Галанино ул.Набережная 7Казачинского района Красноярского края

	Тел./факс (сот.)
	8391 96 71 419

	E-mail
	galanino 2009@ yandex.ru

	Глава сельсовета
	Ритерс Татьяна Ефимовна

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере энергетики, описание основных целей и задач программы, тенденции социально-экономического развития энергетики
            Предложенная Программа включает в себя следующие шаги:

Проведение энергетических обследований (энергоаудитов) и реализация на основании полученных результатов программ энергосберегающих мероприятий на предприятиях и в организациях, что в итоге позволит сэкономить потребление топливно-энергетических ресурсов на 15%.

Заполнение энергетических декларации потребления энергетических ресурсов.

Гибкая тарифная политика, при которой затраты на проведение энергосберегающих мероприятий учитываются при установлении тарифов на основании утвержденных инвестиционных программ.

Работа с населением и персоналом учреждений бюджетной сферы. Проведение пропаганды энергосбережения в средствах массовой информации (газеты, радио, телевидения), организация семинаров, выставок, смотров-конкурсов по энергосбережению, формирование движения общественных контролеров по энергосбережению.

В настоящее время остается открытым вопрос о качественном учете топливно-энергетических ресурсов. Выход из сложившейся ситуации заключается в комплексном подходе к существующей проблеме, разработке и выполнении программных мероприятий, своевременно решать возникающие проблемы.

 Достижение поставленной  Программой цели предполагается осуществить за счет следующих приоритетных направлений:

1. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере и в организациях с участием муниципального образования.

             В программе рассмотрим мероприятия актуальные для бюджетной сферы:

- подготовка специалистов муниципальных бюджетных учреждений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках государственного задания краевому государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования "Краевой центр подготовки работников ЖКХ";

- обеспечение популяризации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-  замена старых светильников уличного освещения светодиодными.
   3.1 Основная  цель,  задачи, этапы и сроки выполнения Программы

        Целью данной Программы является:

          - Создание экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.

      Осуществление практических мер по переводу экономики  поселения на энергосберегающий путь развития, реализации государственной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2023 году снижение энергоемкости экономики не менее, чем на 15 процентов по отношению к уровню 2020 года, снижение в сопоставимых условиях объема потребленных электрической энергии,  в течение трех лет не менее чем на пятнадцати процентов от объема фактически потребленного  в 2020 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на три процента.
Для достижения поставленной цели  необходимо решение следующей задачи:

           - создание условий для обеспечения энергосбережения и энергетической эффективности в муниципальном секторе.
Показателями результативности Программы является:

-  удельный расход ЭЭ в бюджетных организациях (в расчёте на 1 кв.метр общей площади);

-  снижения удельного расхода электроэнергии  ежегодно.

Перечень показателей результативности Программы приведен в приложении № 1 к Программе.

Срок реализации программы  2021 – 2023 годы.

В результате реализации Программы с учетом Требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», планируется достичь следующих показателей:

	№
	Наименование целевого показателя в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности - показателя результативности
	Единица измерения
	2020 год
	2021  год
	2022 год
	2023   год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Число проживающих
	Чел.

	Электрическая энергия
	кВт на 1 проживающего

	Экономия электрической энергии в натуральном выражении
	тыс. кВт.ч

	Доля населения и организаций, информированных о принципах и важности энергосбережения и энергоэффективности
	%
	90
	90
	90
	90

	Доля объемов электрической энергии, потребляемой муниципальным учреждениями, оплата которой осуществляется с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой муниципальным учреждениями на территории района
	%
	100
	100
	100
	100

         В рамках Программы реализуются следующие мероприятия:

1. подготовка специалистов муниципальных бюджетных учреждений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках государственного задания краевому государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования "Краевой центр подготовки работников ЖКХ";

         2. обеспечение популяризации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

        3    замена старых светильников уличного освещения светодиодными.
          Система  мероприятий Программы приведена в приложении № 2 к паспорту программы.

3.2. Механизм реализации программы

        Главными распорядителями бюджетных средств Программы администрация Галанинского  поселения Казачинского района.

3. 3. Управление Программой и контроль за исполнением Программы

        Организация управления Программой осуществляется в 2021-2023 годах администрацией Галанинского  сельсовета Казачинского района.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого  бюджета на реализацию мероприятий Программы осуществляется финансовым управлением администрации Казачинского района.
Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования краевого  бюджета на реализацию мероприятий Программы осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района.

Ответственный исполнитель для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации  программы организует ведение и представление ежеквартальной отчетности.

4.Прогноз конечных результатов реализации Программы, характеризующих целевое  состояние (изменение состояние) уровня и качества жизни населения и других общественно значимых интересов.

        Реализация  программы должна привести к повышению уровня надежности электроснабжения потребителей, устойчивому социально-экономическому развитию поселения.
В результате реализации государственной программы к 2023 году должен сложиться качественно новый уровень состояния в сфере энергетики:

формирование стабильных и благоприятных условий для привлечения инвестиций в строительство объектов электроэнергетики;

повышение надежности энергоснабжения и качества жизни населения на территории Галанинского сельсовета ,
Перечень целевых показателей результативности программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы представлен в приложении №1  программы.

6. Основные меры правового регулирования в сфере энергетики, направленные на достижение цели и (или) задач государственной программы

Для достижения цели и (или) задач государственной программы принятия нормативных правовых актов не требуется.
7. Перечень объектов недвижимого имущества  собственности , подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению
Муниципальной программой не предусмотрено строительство, реконструкция, техническое перевооружение или приобретение объектов недвижимого имущества Галанинского сельсовета.
8. Информация о ресурсном обеспечении  программы
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы  за счет средств бюджета, в том числе средств, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных уровней приведена в приложении N 2 к муниципальной программе.
9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности

Муниципальной программой не предусмотрены бюджетные ассигнования, направленные на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.

	ППриложение № 1
к  паспорту программы "Энергосбережение

и повышение энергетической

ээффективности "

	                                                                Перечень  и значений показателей результативности программы

N п/п

Цель, показатели результативности

Единица измерения

Источник информации

Годы реализации программы

текущий финансовый 2021год
очередной финансовый  2022 год
плановый период 2023год
итого очередной финансовый год и плановый период 2021-2023 годы

1

2

3

4

5

6

7

8

Цель программы.   Создание экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической  эффективности.

Задача программы.  Создание условий для обеспечения энергосбережения и энергетической эффективности
 в муниципальном секторе
2

удельный расход ЭЭ в бюджетных организациях (в расчёте на 1 кв.метр общей площади)

кВт·ч/кв. м

Ведомственная статистика

 снижения удельного расхода электроэнергии  ежегодно.

%

Ведомственная статистика

3

3

3

3

Сокращение удельного расхода электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности компании и/или на другом законном основании

кВт x ч/м2

Ведомственная статистика
Увеличение доли осветительных устройств с использованием светодиодов

%

Ведомственная статистика

Приложение № 2
к паспорту программе
"Энергосбережение и
 повышение энергетической
эффективности»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы  за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных уровней
	N п/п
	Цели, задачи, мероприятия программы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы       ( руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации программного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	текущий финансовый 2020 год
	очередной финансовый 2021 год
	1-й год плановый периода  2022
	2-й год планового периода 2023
	итого очередной финансовый год и плановый период 2020-2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10
	11
	12

	Цель программы : Создание экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической  эффективности.

	х
	х
	х

	Задача:  Создание условий для обеспечения энергосбережения и энергетической эффективности в муниципальном секторе.

	х
	х
	х

	1
	 подготовка специалистов муниципальных бюджетных учреждений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках государственного задания краевому государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования "Краевой центр подготовки работников ЖКХ";

	4
	 Обеспечение популяризации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности

	5
	Замена старых светильников уличного освещения светодиодными

	10
	20
	20
	20
	20